[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO FEDERAL OE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA
UF
BRASIL INFORMÁTICA E EDUCAÇÃO LTDA  SP
ASSUNTO:
Aprovação do Regimento da Faculdade de Informática e Administra
ção Paulista

RELATOR SR CONS ARNALDO NISKIER
PARECER nº 199/92
CÂMARA OU COMISSÃO
CESu
APROVADO EM: 10/03/92

23.001.000024/92-91
1 - RELATÓRIO
0 Diretor-Presidente da Brasil Informática e Edu-
cação Ltda, do Estado de São Paulo, encaminha a este Conselho -
para exame e aprovação, proposta para o primeiro Regimento da Fa
culdade de Informática e Administração Paulista,que é mantida pe
la Entidade indicada
A Faculdade de Informática e Administração Paulista -
ministra os cursos de Administração e Superior de Tecnologia em
Processamento de Dados autorizados a funcionar pelos Decretos de
24 de dezembro de 1991, com 80 (oitenta) vagas totais anuais pa-
ra cada curso
0 processo indicado acha-se instruído com a documenta
ção de praxe exigida pelo CFE
Através de Despacho Interlocutório foi solicitado ã -
Instituição manifestar-se sobre as recomendações contidas na in-
formação CAJ/CFE/33/92, que foram atendidas satisfatoriamente. O
cesso agora encontra-se em condições para exame e aprovação
No Anexo I constam os atos legais dos cursos ministrados, com o
número de vagas oferecidas, turno de funcionamento
decreto e parecer de autorização
0 Anexo II refere-se aos currículos plenos 0 currícu
lo do curso de Administração aprovado pelo Parecer CFE 17/90 apre-
senta uma carga horári  a de 2880horas-aula, acrescida de 72ha de

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]
Estudo de Problemas Brasileiros e 288h/a de Educação Física,
totalizan do 3600horas-aula 0 Currículo pleno do curso de Tecnologia
em Pro -cessamento de Dados aprovado pelo Parecer CFE 11790 apresenta
uma carga horária de 2088ha acrescida de 72ha de Estudo de Problemas
Bra sileiros e 216ha de Educação Física e 180ha de Estágio
Supervisionado totalizando 2556ha
O Anexo II apresenta os Departamentos assim constituí
dos: Departamento de Ciências Administrativas, Contábeis e Econômicas
Departamento de Informática e Matemática e Departamento de Ciências -
Jurídicas e Sociais
II - VOTO DO RELATOR
O Relator vota favoravelmente ã aprovação do Regimento
da Faculdade de Informática e Administração Paulista, mantida pela -
Brasil Informática e Educação Ltda, São Paulo, SP
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA
A Câmara de Ensino Superior acompanha o voto do Rela-
tor
Sala das Sessões, 10 de março de 1992

ads:

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]